
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

                  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                        N. 30 del Reg. Data 04-04-19 
------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INTERVENTO DI QUALIFICAZIONE MEDIANTE IL RECUPERO, 

RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI DI 

PROPRIETÀ COMUNALE SITI IN VIA ROMA - CIG:6443362E84 - CUP: B91B15000240001 

-Approvazione relazione finale asseverata, ai sensi dell'art. 4 comma 2 

del disciplinare di concessione del finanziamento.  

 

 

 

        ---------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di aprile alle 

ore 18:05, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

 

FICCADENTI DANIEL CLAUDIO SINDACO P 

STRACCIA LUCA ASSESSORE P 

FANESI GRAZIANO ASSESSORE A 

 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il DR. FICCADENTI DANIEL CLAUDIO in qualità di 

SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR.  MITA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

che il Comune di Castorano risultato assegnatario dell’importo di € 340.000,000 
finanziato Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto Ministeriale n. 284 
del 07/08/2015 dell’intervento denominato <<INTERVENTO DI QUALIFICAZIONE 
MEDIANTE IL RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO 
SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEI LOCALI DISMESSI CON SOPRASTANTE COPERTURA 
CALPESTABILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SITI IN VIA ROMA – LOCALITÀ 
CAPOLUOGO>>; 

che con delibera di Giunta Comunale di Corropoli n. 23 del 08/05/2015 è stato approvato 
il progetto preliminare dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 
340.000,00; 

che con Determinazione RG n. 49 del 12/02/2016, è stato approvato definitivamente 
l’esito della procedura selettiva relativa all’appalto di cui all’oggetto ed è stata dichiara 
definitiva ed efficace la aggiudicazione dell’appalto, alla Ditta nr. 1 – SIQUINI 
COSTRUZIONI SRL con sede in Castignano (AP), l’appalto dei lavori dell’<<INTERVENTO 
DI QUALIFICAZIONE MEDIANTE IL RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA 
DAL RISCHIO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI DISMESSI CON SOPRASTANTE COPERTURA 
CALPESTABILE DI PROPRIETA’ COMUNALE SITI IN VIA ROMA – LOCALITA’ CAPOLUOGO; 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI DEL CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE PER 
L’APPALTO DI LAVORI PUBBLICI - DETERMINA A CONTRATTARE - CIG:6443362E84>> 
alle condizioni tecniche ed economiche, risultanti dall’offerta, allegata alla presente 
determinazione in forma integrante e sostanziale, presentata dalla Ditta ed alle 
condizioni previste nel Capitolato d’Appalto, nel Bando di Gara e nella documentazione 
inerente, per l'importo netto contrattuale (servizi di progettazione ed esecuzione 
lavori) di € 221.532,02 oltre oneri e Iva di legge (10% per lavori, 22% per servizi tecnici); 

che con Determinazione RG n. 115 del 23/06/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo per dell’<<INTERVENTO DI QUALIFICAZIONE MEDIANTE IL RECUPERO, 
RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI 
DISMESSI CON SOPRASTANTE COPERTURA CALPESTABILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
SITI IN VIA ROMA – LOCALITA’ CAPOLUOGO - CIG:6443362E84>>; 

che in data 8 luglio 2016 stato sottoscritto il contratto di appalto rep. N. 634, registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Ascoli Piceno in data 21/07/2016 al n. 3189 Serie I°; 

che con Determina RG 88 del 10/03/2016 si è approvato il verbale di aggiudicazione dei 
servizi tecnici ex art. 252 DPR 207/2010 e s.m.i. per la direzione dei lavori, il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità liquidazioni, 
certificato di regolare esecuzione connessi in economia, mediante affidamento ai sensi 
ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2, e 125, comma 11, del 
Codice (cfr. art. 267, co. 10, del Regolamento e per la sua interpretazione la 
determinazione Avcp n. 8/2011) e dell’art. 252 del D.P.R. n. 207/2010), con la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. (CIG) 
ZDC169B004 in cui veniva affidato l’incarico allo studio tecnico “DECA Studio 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

Associato” con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) – corso Mazzini n. 213 – 
P.IVA 01751950443; 

che con Determina n. 78 del 24/03/2017 si sono approvati gli atti contabili relativi al 1° 
SAL presentati dalla direzione lavori al protocollo comunale n. 1604 in data 
20/03/2017 a firma del Direttore Lavori Geom. Fazi Andrea, da cui risulta un 
ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta incaricata per l’importo netto maturato a 
tutto il 20/03/2017 di 58.242.88 oltre IVA di Legge; 

che in data 02/01/2018 al prot n.7, l’Ing. Di Giacinti Tiziano con Studio in via Borgo San 
Paolo, n. 59 (AP) CF: DGC TZN 63P10 D096U in relazione all’ intervento in oggetto che 
prevedeva la realizzazione di un ascensore pubblico per l’abbattimento alle barriere 
architettoniche, ha presentato il certificato di collaudo statico delle opere strutturali 
realizzate; 

che con Determina n. 53 del 24/03/2018 si è approvata la perizia di variante non 
sostanziale, di aggiustamento finale, redatta dal Direttore dei Lavori, Geom. Fazzi 
Andrea il 15.02.2018; 

che con Determina n. 149 del 14/08/2018 si sono approvati gli atti contabili relativi al 2° 
SAL presentati dalla direzione lavori al protocollo comunale n. 1224 in data 
03/03/2018 a firma del Direttore Lavori Geom. Fazzi;  

VISTA ultimazione dei lavori, avvenuta il 06/04/2018 come da certificato redatto in pari data 
dalla Direzione di Lavori e sottoscritto dalle parti; 
VISTO che la Direzione dei Lavori ha depositato in data 11/12/2018 al prot. comunale n°6121 
gli atti di contabilità finale, approvati con Determinazione n° 236 del 11-12-2018, nel dettaglio 
costituiti dai seguenti elaborati da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta 
incaricata per l’importo netto maturato a tutto il 11/12/2018 di 99.206,66 oltre IVA di Legge e 
costituiti da:  

Stato finale dei lavori;  

Libretto delle Misure:  

Registro di contabilità; 

Sommario registro di Contabilità;  

Certificato di pagamento n. 3 

VISTO che con Determinazione n° 18 dell’ 11/02/2019 si è approvato il , “Certificato di 
Regolare Esecuzione” depositato in data 07/02/2019 al prot. comunale n°721 e sottoscritto 
dalla Direzione Lavori, relativo ai lavori “INTERVENTO DI QUALIFICAZIONE MEDIANTE IL 
RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI 
LOCALI DISMESSI CON SOPRASTANTE COPERTURA CALPESTABILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
SITI IN VIA ROMA – LOCALITA’ CAPOLUOGO - CIG:6443362E84 (Dlgs 50/2016 art. 102 […]Per i 
lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro e per forniture e servizi di importo inferiore 
alla soglia di cui all'articolo 35, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il 
certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare 
esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile 
unico del procedimento[…]) 

Dato atto che in base all’art.4, comma 2, del Disciplinare il rateo di saldo da parte del 
Ministero verrà erogato alla presentazione del provvedimento di approvazione degli atti di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

collaudo previa verifica della spesa effettuata sulla scorta della relazione del Responsabile del 
procedimento;  

Vista la relazione finale all’uopo predisposta dal Responsabile del procedimento, nella quale 
sono riportate e certificate tutte le spese sostenute dal Comune e viene indicato il valore del 
rateo finale del finanziamento da richiedere al Ministero; 

Ritenuto pertanto necessario approvare la relazione finale asseverata dal Responsabile del 
procedimento per l’inoltro dell’istanza di erogazione del saldo finale del finanziamento;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;  

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del Responsabile dell’Area 
Tecnica, riportato sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1 
T.U.E.L. D.Lgvo n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA  

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione;  

di dare atto che l’ INTERVENTO DI QUALIFICAZIONE MEDIANTE IL RECUPERO, 
RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI LOCALI 
DISMESSI CON SOPRASTANTE COPERTURA CALPESTABILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
SITI IN VIA ROMA per la cui realizzazione è stato sottoscritto tra il Comune di 
Castorano ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il Disciplinare approvato 
con D.D. prot. n. 17696 del 12 novembre 2015, è stato ultimato e collaudato in ogni 
sua parte;  

di approvare la relazione finale asseverata predisposta dal Responsabile del 
procedimento, redatta ai sensi dell’art.4, comma 2, del Disciplinare dell’intervento, 
nella quale sono riportate tutte le spese sostenute dal Comune e viene indicato il 
valore del rateo finale del finanziamento da richiedere al Ministero; 

di incaricare gli uffici competenti di procedere alla richiesta dell’erogazione del saldo del 
finanziamento; 

Con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del 
T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 

Letto e sottoscritto. 

 

 

     IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FICCADENTI DANIEL CLAUDIO          f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

 

 

=====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.REG.ALBO 209   

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 05-04-19 al giorno 20-04-019. 

 

Castorano, li 22-04-19  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          

267/2000. 

 

|X| il giorno 04.04.2019 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 

 

Castorano, li 05.04.2019   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  DR. MITA MARIA TERESA 

====================================================================  

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 con 

nota Prot. n. 1851                    05-04-19    

====================================================================== 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Castorano, li 05.04.2019        Il Segretario Comunale  

                                   DR. MITA MARIA TERESA                                    

 


